De la lectura del expediente del proceso ejecutivo 

adelantado por el Banco Nacional de Panamá, se desprende que 

el 7 de diciembre de 1988 dicha institución bancaria oficial 

celebró un contrato de préstamo con Ricaurte Cirilo De 

Boutaud Castillo, por la suma de seis mil trescientos balboas 

con 00/100 (B/.6,300.00).  En dicha relación contractual se 

constituyó como codeudora Digna Esther García Saldaña. (Cfr. 

f. 2 del expediente ejecutivo). 

Según consta en autos, la institución ejecutante, 

mediante el auto 2507 de 16 de octubre de 1991 decretó formal

[...]

depositados los ejecutados en los bancos de la localidad; 

sobre cualquier vehículo o equipo rodante que aparecieran 

inscritos a sus nombres en las tesorerías municipales de la 

República y sobre el 15% del excedente del salario mínimo que 

éstos percibieran, hasta la concurrencia de cinco mil 

setecientos setenta y un balboas con 89/100 (B/.5,771.89).  

(Cfr. f. 11 del expediente ejecutivo). 

También consta en el expediente, que el Juzgado Ejecutor 

del Banco Nacional de Panamá dictó el auto ejecutivo 2523 de 

16 de octubre de 1991, librando mandamiento de pago en contra 

de Ricaurte Cirilo De Boutaud Castillo y Digna Esther García

[...]

Banco Nacional de Panamá mediante auto 336-J-5 de 6 de 

septiembre de 2007, nuevamente procedió a decretar secuestro 

sobre los mismos bienes muebles descritos en párrafos 

anteriores, de propiedad de los ejecutados, en esta 

oportunidad hasta la concurrencia de dieciséis mil 

seiscientos setenta y un balboas con 57/100 (B/.16,671.57). 

(Cfr. f. 25 del expediente ejecutivo). 

El 19 de octubre de 2007, Digna Esther García Saldivar, 

actuando a través de su apoderado judicial, interpone dentro 

del proceso ejecutivo por cobro coactivo que le sigue el 

Banco Nacional de Panamá las excepciones de ilegitimidad en